
 

РЕШЕНИЕ 

                                                     с.ДОЛИННОЕ 

         14 -я сессия         2-го  созыва 

  от 25.11.2020 г                                                                                       № 76 

 

«О передаче части полномочий по решению 

вопросов местного значения  

муниципального образования Долинненское 

сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым администрации 

Бахчисарайского района  Республики  Крым» 

 

 Руководствуясь п.13 ч. 1 ст. 14Федерального Закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Законом Республики Крым «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым» от 21.08.2014 № 54-ЗРК, Уставом 

муниципального образования Долинненское сельское поселение 

Бахчисарайского района  Республики Крым, 

 

ДОЛИННЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Передать с 25.11.2020года по 31.12.2023 года часть полномочий 

муниципального образования Долинненское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым администрации Бахчисарайского 

района Республики Крым по сохранению, использованию и популяризации 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 

находящихся в собственности поселения, охране объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) 

значения, расположенных на территории Долинненского сельского 

поселения. 

2. Администрация Долинненского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым в соответствии с настоящим 

решением передает администрации Бахчисарайского района Республики 

Крым следующие полномочия по сохранению, использованию и 

популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры), находящихся в собственности поселения, охране объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 

(муниципального) значения, расположенных на территории поселения: 

выполнение работ по сохранению объектов культурного наследия (ремонтно-

РЕСПУБЛІКА КРИМ 

БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН 

ДОЛИННЕНСЬКА  СІЛЬСЬКА 

РАДА 

РЕСПУБЛИКА  КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

ДОЛИННЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  

СОВЕТ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

БАГЪЧАСАРАЙ  

БОЛЮГИНИНЪ 

ДОЛИННОЕ  КОЙ  ШУРАСЫ 



реставрационные работы), изготовление проектно-сметной документации 

необходимой для проведения ремонтно-реставрационных работ. 

3. Председателю Долинненского сельского совета  - Главе 

администрации Долинненского сельского поселения заключить с 

администрацией Бахчисарайского района Республики Крым соглашение о 

передаче части полномочий вопросов местного значения по сохранению, 

использованию и популяризации объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, 

охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

местного (муниципального) значения, муниципального образования 

Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики 

Крым  (Приложение 1). 

4. Председателю Долинненского сельского совета  - Главе 

администрации Долинненского  сельского поселения заключить договор о 

передаче во временное безвозмездное пользование муниципального 

недвижимого имущества, расположенного по адресу: Республика Крым, 

Бахчисарайский район, сельское поселение Долинненское. с.Долинное, ул. 

Ленина 41 являющегося объектом культурного наследия регионального 

значения. 

5. Направить настоящее решение и соглашение в администрацию 

Бахчисарайского района Республике Крым. 

6. Установить, что финансовое обеспечение передаваемых 

полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета Долинненского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым, на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями. 

7. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке. 

8. Решение вступает в силу с момента его обнародования. 

 

 

 

 

 

Председатель Долинненского сельского совета                                С.А.Гаевая 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   Приложение 1 

                                       к решению 14 сессии Долинненского                         

                                                   сельского совета 2 созыва Бахчисарайского 

                                                        района Республики Крым от 25.11.2020 № 76              

 

                 

                                                    Соглашение  

О передаче администрации Бахчисарайского района Республики Крым 

части полномочий по сохранению, использованию и популяризации 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 

находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) 

значения, расположенных на территории  сельского поселения 

с.  Долинное                                                                      «____»______2020г.    

 

Муниципальное образование Долинненское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым, (далее - поселение) в лице 

Председателя Долинненского сельского совета - Главы администрации 

Долинненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики 

Крым Гаевой Светланы Александровны, действующей на основании Устава 

муниципального образования Долинненское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым, с одной стороны, и 

Администрация Бахчисарайского района Республики Крым (далее -

Муниципальное образование), в лице Главы администрации Бахчисарайского 

района Республики Крым Пучковой Людмилы Андреевны, действующей на 

основании Положения об Администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым, утвержденного решением сессии Бахчисарайского 

районного совета Республики Крым от 14.11.2014 № 52, с другой стороны, 

вместе в дальнейшем именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением __ сессии 

Долинненского сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым 

2-го созыва от ___.___2020 № ____ «О передаче части полномочий 

муниципального образования Долинненское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым администрации Бахчисарайского 

района Республики Крым по сохранению, использованию и популяризации 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), 

 

 



находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) 

значения, расположенных на территории поселения, заключили настоящее 

Соглашение (далее - «Соглашение»); о нижеследующем:  

 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее соглашение в рамках вопроса местного значения по 

сохранению, использованию и популяризации объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на 

территории поселения закрепляет передачу от Администрации поселения 

Администрации района части полномочий в соответствии с пунктом 2.1. 

настоящего Соглашения. 

1.2. Передача части полномочий производится в интересах социально- 

экономического развития поселения и с учетом возможности эффективного 

их осуществления органами местного самоуправления муниципального 

района, признавая необходимость сохранения объектов культурного 

наследия (памятников), расположенных  на территории района, а также с 

целью увековечивания памяти погибших при защите Отечества, включающей 

комплекс задач по обустройству мест захоронения погибших при защите 

Отечества, восстановлению (ремонтно-реставрационные работы) воинских 

захоронений. 

1.3. Для осуществления полномочий Администрация поселения из 

бюджета поселения предоставляет бюджету муниципального района 

межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с пунктом 3.1 

настоящего Соглашения. 

 

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче 

 

2.1. Администрация поселения передает, а Администрация района  

принимает осуществление части полномочий по сохранению, использованию 

и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 

(муниципального) значения, расположенных на территории поселения.  

2.2. На Администрацию района возлагается решение следующих 

вопросов: 

- изготовление проектно сметной документации, необходимой для 

проведения ремонтно-реставрационных работ; 

- выполнение работ по сохранению объектов культурного наследия 

(ремонтно-реставрационные работы). 

2.3. Администрация поселения передает Администрации района 

осуществление полномочий, указанных в пункте 2.1. настоящего соглашения, 



в отношении следующих объектов: 

- Объект культурного наследия регионального значения «Братская 

могила советских воинов 1941-1944 годов», расположенный по адресу: 

Республика Крым, Бахчисарайский район, сельское поселение Долинненское, 

с. Долинное ул. Ленина 41   №1126. 

2.4. Организация исполнения полномочий Администрацией района 

осуществляется во взаимодействии с органами местного самоуправления, 

другими учреждениями и организациями муниципального района. 

3. Порядок предоставления финансовых средств 

(межбюджетных трансфертов) 

  

3.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения передаваемых 

полномочий, предоставляются из бюджета поселения бюджету 

Бахчисарайского района в форме межбюджетных трансфертов. 

3.2. Расчет Межбюджетных трансфертов, направляемых на 

осуществление части передаваемых по настоящему Соглашению 

полномочий, осуществляется в соответствии с Порядком и методикой 

расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

Долинненского сельского поселения в 2020 и плановом периоде 2021 и 2022 

годов бюджету Бахчисарайского района Республики Крым на осуществление 

части полномочий по сохранению, использованию и популяризации объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 

собственности поселения, охрана объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории поселения (далее - межбюджетные 

трансферты). 

1. Права и обязанности сторон 

1.1. Администрация поселения: 

1.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в 

виде межбюджетных трансфертов, направляемых на осуществление 

переданных по настоящему Соглашению полномочий, в порядке, 

установленном пунктами 3.1., 3.2. настоящего Соглашения единоразово.  
1.1.2. Предоставляет Администрации района необходимую 

информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением 

переданных полномочий. Оказывает содействие Администрации района в 

разрешении вопросов, связанных с осуществлением переданных части 

полномочий поселения. 

1.1.3. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района 

переданных ей части полномочий в соответствии с пунктом 2.1. настоящего 

Соглашения, а также за целевым использованием, предоставленных 

межбюджетных трансфертов. 

1.1.4. Запрашивает в установленном порядке у Администрации района 

необходимую информацию, материалы и документы, связанные с 



осуществлением переданных полномочий, в том числе об использовании 

финансовых средств. 

 

1.2. Администрация района: 

1.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения части 

полномочия в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения и 

действующим законодательством. 

1.2.2. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом, представляет Администрации поселения отчет об 

использовании финансовых средств для исполнения части переданных по 

настоящему Соглашению полномочий. 

1.2.3. Обеспечивает целевое использование межбюджетных 

трансфертов, предоставленных Администрации района, исключительно на 

осуществление полномочий в соответствии с пунктом 2.1. настоящего 

Соглашения. 

1.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме 

Администрацию поселения. Администрация поселения рассматривает такое 

сообщение в течение 15 дней с момента его поступления. 

2. Контроль за исполнением полномочий 

 

2.1. Контроль за исполнением Администрацией района полномочий, 

предусмотренных пунктом 2.1. настоящего Соглашения, осуществляется 

путем предоставления годовых отчетов об использовании межбюджетных 

трансфертов.  
2.2. Форма отчетов и порядок их предоставления устанавливаются 

правовым актом Администрации поселения и согласовываются с 

Администрацией района. 

2.3. Администрация поселения вправе осуществлять проверки 

исполнения переданных полномочий, запрашивать у Администрации района 

необходимую дополнительную информацию. Администрация района по 

мотивированному запросу Администрации поселения обязана предоставить 

запрашиваемую информацию. 

 

3. Срок осуществления полномочий и основания 

прекращения настоящего соглашения 

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и 

действует в течение периода с «___»           2020 года по « 31  » декабря 2023 

года. 

3.2. Передаваемые по настоящему Соглашению полномочия 

осуществляются Администрацией района в период действия настоящего 

Соглашения и прекращаются вместе с прекращением срока действия 

настоящего Соглашения. 

3.3. Если сторона по истечении срока, указанного в пункте 6.1. 



настоящего соглашения, в течении тридцати дней не заявит о своем 

намерении расторгнуть Соглашение, то оно пролонгируется на тех же 

условиях на тот же срок. 

3.4. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено 

досрочно (до истечения срока его действия): 

3.4.1. По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном 

надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения. 

3.4.2. В одностороннем порядке настоящее Соглашение расторгается в 

случае: 

Установление Администрацией поселения факта ненадлежащего 

осуществления Администрацией района переданных ей  части  полномочий. 

- Установление факта нецелевого использования Администрацией 

района межбюджетных трансфертов. 

3.4.3. В случае изменения действующего законодательства Российской 

Федерации, Республики Крым, в связи с которым выполнение условий 

настоящего Соглашения Сторонами становится невозможным; 

3.4.4. В судебном порядке на основании решения суда. 

3.5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в 

одностороннем порядке направляется соответствующей Стороной другой 

Стороне не менее чем за 30 дней. 

3.6. Администрация района несет ответственность за осуществление 

части переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия 

обеспечены финансовыми средствами. 

3.7. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 

сумм межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, 

подтвержденных документально, в течение 30 дней с даты подписания 

Соглашения о расторжении. 

3.8. За неисполнение или ненадлежащее исполнение преданных 

полномочий Администрация района и Администрация поселения и их 

должностные лица несут ответственность, установленную действующим 

законодательством. 

4. Заключительные положения 

4.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, 

Стороны руководствуются действующим законодательством Российской 

Федерации и Республики Крым. 

4.2. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами 

в письменной форме. 

4.3. Изменение норм действующего законодательства Российской 

Федерации и Республики Крым по вопросам, связанным с реализацией 

настоящего Соглашения, должно находить своевременное отражение в 

содержании настоящего Соглашения. 

4.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между 

Сторонами по настоящему Соглашению, разрешаются ими путем 

переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного урегулирования 

споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При 

отсутствии возможности урегулирования споров в порядке переговоров 



споры подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

4.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из 

Сторон. 

5. Реквизиты и подписи Сторон 

Администрация  Получатель 

Администрация Бахчисарайского 

района Республики Крым  

Администрация Долинненского 

сельского поселения Бахчисарайского 

района Республики Крым 

Юридический адрес: 298400, 

Российская Федерация, Республика 

Крым, г.Бахчисарай, 

ул. Советская, 5 

тел.  (36554) 4-05-67 

Юридический адрес: 298450, 

Республика Крым, Бахчисарайский 

район, с. Долинное, ул.Ленина 30 

тел(36554)75-6-81 

Банковские реквизиты: 

ИНН 9104002640 

КПП 910401001 

Отделение Республика Крым 

р/с 40204810035100000014 

УФК по Республике Крым 

(Администрация Бахчисарайского 

района Республики Крым,  

л/с 04753206930) 

БИК 043510001 

ОКТМО 35604101001 

 

 

Банковские реквизиты: 

ИНН 9104002344 

КПП 910401001 

Отделение Республика Крым 

р/с 40204810535100000022 

УФК по Республике Крым 

(Администрация  Долинненского 

сельского поселения , 

л/с 03753252930) 

БИК 043510001 

ОКТМО 35604422101 

Глава администрации Бахчисарайского 

района Республики Крым 

 

__________________     / Л.А. Пучкова/ 

Председатель Долинненского сельского 

совета – Глава администрации 

Долинненского  сельского поселения  

_______________________/ С.А.Гаевая / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


	РЕШЕНИЕ
	1. Общие положения
	2. Перечень полномочий, подлежащих передаче
	3. Порядок предоставления финансовых средств
	(межбюджетных трансфертов)
	1.1. Администрация поселения:
	1.2. Администрация района:
	2. Контроль за исполнением полномочий
	3. Срок осуществления полномочий и основания прекращения настоящего соглашения
	4. Заключительные положения

